



CONSILIUL JUDEȚEAN GALAȚI
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚA SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI GALAȚI
Str. Brăilei nr. 138B, Galați, 800366
Tel. 0236/311086, 0372848112 Fax. 0236/479476
e-mail: secretariat@dgaspcgalati.ro
web: www.dgaspcgalati.ro

APROBAT
Director General,
Manon Emilia Cristoloveanu

Raport narativ pe anul 2024 referitor la stadiul implementării măsurilor prevăzute în Planul de integritate al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați pentru aplicarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați, denumită în continuare DGASPC, este instituția publică cu personalitate juridică înființată în subordinea Consiliului Județean Galați, cu scopul de a asigura aplicarea politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, precum și altor persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie social, cu rol în administrarea și acordarea beneficiilor de asistență socială și a serviciilor sociale.

În cadrul DGASPC Galați, structură ce funcționează în conformitate cu prevederile HG 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare și funcționare a serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, a fost implementată Strategia Națională Anticorupție pentru perioada 2021-2025, aprobată prin HG 1269/2021.

În conformitate cu prevederile HG 1269/2021, prin Dispoziția nr. 1366/ 01.09.2023 au fost desemnate coordonatorul și responsabilul pentru implementarea SNA 2021-2025.

Planul de integritate al DGASPC Galați a fost actualizat în anul 2024 prin Dispoziția nr. 768/04.06.2024 și a fost transmis către Consiliul Județean Galați prin adresa nr. 27384/05.06.2024. În conformitate cu prevederile art.19 din Anexa 1-Metodologia Standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice central aprobată prin HG 599/2018, Planul de integritate pentru perioada 2024-2025 a fost comunicat Secretariatului Tehnic al Strategiei Naționale Anticorupție, prin adresa nr.27383/C5.06.2024. A fost elaborat Registrul Riscurilor de corupție pe anul 2024, precum și Raportul anual-Evaluare riscuri și vulnerabilități de corupție -Măsuri de remediere-2023.

Prin Dispoziția nr..925/16.06.2023 modificată prin Dispoziția nr.1303/ 22.08.2023, emise de directorul general s-a stabilit componența Grupului de lucru pentru elaborarea Strategiei Anticorupție a DGASPC Galați, cu atribuții și în implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție.

Stadiul implementării măsurilor din cadrul Planului de integritate se regăsesc în tabelul de mai jos:

Obiectiv 1: Creșterea gradului de implementare a măsurilor de integritate la nivelul instituției și a celor subordonate/ coordonate/ aflate sub autoritate, precum și a întreprinderilor publice			
Măsuri	Indicatori de performanță	Surse de verificare	Stadiul implementării
1.1. Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a declarației privind asumarea unei agende de integritate organizațională și comunicarea acesteia MDLPA	Declarația adoptată, diseminată și postată pe site-ul instituției Transmiterea declarației către MDLPA	Document aprobat Publicare pe pagina web a instituției http://www.dgaspcgalati.ro Bază de date MDLPA	Realizat Declarație postată pe site-ul instituției la Secțiunea „Integritate și anticorupție” http://www.dgaspcgalati.ro/integritate-anticoruptie.html
1.2. Desemnarea coordonatorului și a unei persoane responsabile ¹ de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025	Act administrativ emis Dispoziția emisă de Directorul general Informarea MDLPA cu privire la emiterea actului administrativ	Documente aprobate Listă de distribuție Bază de date MDLPA	Dispoziția nr. 1303/22.08.2023 emisă de Directorul general privind constituirea Grupului de lucru pentru elaborarea Strategiei Anticorupție a DGASPC Galați, cu atribuții și în implementarea metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție Dispoziția nr. 997 din 30.06.2022; Dispoziția nr. 1366 din 01.09.2023 emise de Directorul general privind desemnarea coordonatorului implementării planului de integritate și a Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 Prin Dispoziția nr. 768/04.06.2024 a fost actualizat Planul de integritate 2024-2025 al DGASPC Galați
1.3. Consultarea angajaților în procesul de elaborare a planului de integritate	Nr. de angajați consultați cu privire la elaborarea planului de integritate	Minută Propuneri primite de la angajați	La baza actualizării Planului de integritate s-au avut în vedere rezultatele aplicării metodologiei de evaluare a riscurilor de corupție Raportul anual privind evaluarea riscurilor și vulnerabilităților de corupție pentru anul 2023 și a măsurilor de remediere -2024 - postat pe site-ul instituției la Secțiunea „Integritate și anticorupție”

¹ Sau grup de lucru – în funcție de dimensiunea instituției

1.4.Aprobarea și distribuirea în cadrul instituției a planului de integritate actualizat, precum și publicarea documentului pe site-ul instituției	Plan de integritate aprobat prin act administrativ și diseminat (e-mail, circulară, ședință etc) Nr. de angajați informați cu privire la aprobarea planului de integritate actualizat Modalitatea de informare a acestora (ex., e-mail, circulară etc) Plan de integritate publicat pe site-ul instituției	Plan de integritate aprobat Minută/ circulară/ e-mail/ listă de luare la cunoștință Fișă de instruire pentru luare la cunoștință	Planul de integritate 2024-2025 actualizat prin Dispoziția Dir. Gen. 768/04.06.2024 a fost postat pe pagina de internet a instituției la secțiunea „Integritate și anticorupție” Prin adresa nr. 50/05.06.2024 coordonatorul implementării planului de integritate și a Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 a înaintat serviciilor/compartimentelor în care au fost identificate posibile riscuri la corupție, Planul de integritate 2024-2025 actualizat S-au completat „Fișe de instruire” Sefii serviciilor/compartimentelor în care au fost identificate posibile riscuri la corupție au fost informați cu privire la obligația de a pune în practică măsurile stabilite în Planul de integritate și de a realiza trimestrial informări cu privire la stadiul implementării
1.5.Identificarea și evaluarea riscurilor și vulnerabilităților la corupție specifice instituției	Nr. de riscuri și vulnerabilități la corupție identificate și evaluate	Rapoarte de evaluare a riscurilor și vulnerabilităților la corupție Registru riscurilor de corupție	Membrii Grupului de lucru au aplicat persoanelor cu funcții de conducere chestionare pentru identificarea riscurilor de corupție Chestionarul a stat la baza întocmirii Registrul Riscurilor de corupție 2024 Pe baza rezultatelor activității de identificare, descriere și evaluare a riscurilor de corupție, Grupul de lucru a propus măsuri de remediere a vulnerabilităților pentru noile riscuri de corupție S-a întocmit Raportul anual privind implementarea măsurilor stabilite în registrul riscurilor de corupție -2024 și măsurile de remediere a vulnerabilităților pentru riscurile noi apărute -postat pe site-ul instituției la Secțiunea „Integritate și anticorupție”
1.6.Implementarea măsurilor de prevenire a materializării riscurilor identificate	Nr. măsuri implementate Nr. vulnerabilități remediate	Raport privind măsurile de remediere a vulnerabilităților (Anexa C)	

1.7 Evaluarea anuală a modului de implementare a planului și adaptarea acestuia la riscurile și vulnerabilitățile nou identificate și transmiterea către MDLPA	Grad de implementare a planului de integritate Măsuri noi introduse/ revizuite	Raport de evaluare Bază de date MDLPA	Raport narativ pe anul 2024 referitor la stadiul implementării măsurilor prevăzute în Planul de integritate Raport de autoevaluare a măsurilor preventive prevăzute în SNA Se vor comunica către Ccnsiliul Județean Galați și se vor posta pe pagina de internet a instituției la Secțiunea „Integritate și anticorupție”
1.8 Autoevaluarea periodică a gradului de implementare a măsurilor de transparență instituțională și prevenire a corupției (Anexa 3 la SNA – inventarul măsurilor)	Date și informații colectate pentru toți indicatorii cuprinși în inventar	Raport de autoevaluare	Inventarul măsurilor preventive, precum și indicatorii de evaluare – Anexa nr.3 din HG 1269/2021 Se va comunica către Consiliul Județean Galați

Obiectiv 2: Reducerea impactului corupției asupra cetățenilor

Măsuri	Indicatori de performanță	Surse de verificare	Stadiul implementării
2.1. Încurajarea cetățenilor de a sesiza posibile incidente de integritate, utilizând noile instrumente existente (ex. social media).	Nr. sesizări transmise de cetățeni Tip de canale utilizate Nr. mesaje preventive/postări publicate pe canalele instituționale de comunicare online	Note de informare Mesaje/sesizări transmise pe conturile instituției E-mailuri transmise Liste de difuzare Fișiere publicate pe Intranet	La „Avertizori de integritate” –în cadrul secțiunii „Integritate și anticorupție” -se regăsesc datele de contact ale persoanei desemnată responsabilă privind raportările realizate de avertizori în interes public precum și Formularul de raportare privind încălcări ale legii Secțiunea „Sesizări on line” –site-ul instituției
2.2. Digitalizarea serviciilor care pot fi automatizate, cu scopul de a reduce probabilitatea materializării riscurilor de corupție generate de interacțiunea directă cu angajații instituției	Tipul de servicii digitalizate Nr de utilizatori	Pagina/Portalul instituției care furnizează serviciul Rapoarte de activitate Feedback cetățeni	Secțiunea „Informații de interes public” –site-ul instituției In anul 2024 s-a distribuit „Chestionarul adresat cetățenilor și beneficiarilor direcți ai activității instituției”, ca instrument de culegere a informațiilor de către consilierii de etică, cu privire la respectarea normelor de conduită profesională de către funcționarii publici care asigură relația directă cu aceștia In anul 2024 s-a distribuit „Chestionarul privind evaluarea gradului de cunoaștere a normelor de integritate, respectarea principiilor și normelor deontologice la nivel instituțional”

Obiectiv 3: Dezvoltarea unei culturi a transparenței pentru o guvernare deschisă la nivel local			
Măsuri	Indicatori de performanță	Surse de verificare	Stadiul implementării
3.1 Aplicarea standardului general de publicare a informațiilor de interes public prevăzut în Anexa 4 la SNA 2021-2025	Informații de interes public publicate conform standardului Număr de structuri care încarcă informații în website	Pagina de internet a instituției Solicitări de informații de interes public E-mail-uri	Pe site-ul instituției se regăsesc toate secțiunile prevăzute în Anexa 4 la SNA 2021-2025 : A. Prezentare -Despre noi/Despre instituție B. Informații de interes public C. Contact D. Integritatea instituțională-Integritate și anticorupție
3.2 Publicarea de seturi de date pe portalul data.gov.ro	Nr. de seturi de date publicate pe portalul data.gov.ro	Portalul data.gov.ro	Nu sunt informații publicate pe portalul data.gov.ro
3.3 Publicarea contractelor de achiziții cu o valoare mai mare de 5.000 euro și a execuției acestora, cu o actualizare trimestrială	Număr de informații/contracte publicate Pagina de internet actualizată periodic	Pagina de internet a instituției Documente în domeniu publicate	La Secțiunea „Achiziții publice” pe site-ul instituției se regăsesc Planul anului al achizițiilor publice directe-2024 Centralizatorul achizițiilor publice cu valoare de peste 5000 euro pentru fiecare trimestru al anului 2024
Obiectiv 4: Consolidarea integrității la nivelul instituției			
Măsuri	Indicatori de performanță	Surse de verificare	Stadiul implementării
4.1 Auditarea internă, o dată la doi ani, a sistemului/ măsurilor de prevenire a corupției la nivelul instituției	Nr. recomandări formulate Gradul de implementare a măsurilor preventive anticorupție	Rapoarte de audit Rapoarte de activitate	Raport asupra sistemului de control intern comunicat către Consiliul Județean Galați prin adresa nr. 84243/28.11.2024

Coordonator implementare SNA
C M M

Intocmit
Cons. C O